2. AUGUSTIN, *Exp. Gal.* 23 (PL 35, 2121).

78. Utrumque enim posuit, et *signum* et *signaculum*^a, et nonnullam videntur habere differentiam. *Signum* est quod visum vel cogitatum, in mentem venire facit rem, cuius est *signum*. *Jonas in ventre ceti tribus diebus et tribus noctibus* *signum* fuit Domini Iesu Christi, futuri *in corde terrae tribus diebus et tribus noctibus*^b. Carnalis quoque circumcisio *signum* est circumcisionis spiritualis. *Signaculum* vero est, cum alicui rei servandae pro tempore custodia imponitur, quod nemo alius, nisi qui impressit, debeat resignare. Haec est *iustitia fidei*^c, per quam indicatur Abraham *pater futurus multarum gentium*^d; quod tunc credimus resignandum, cum, ingressa gentium plenitudine, et omni qui tunc erit Israel salvato^e, in unum apparebit sancta Abrahae posteritas. Potest etiam intelligi quod mysteria, quae in Lege et Prophetis vel patriarchis adumbrabantur, huiusmodi erant, quae et signis indicanda essent et signaculis obseranda. In his ergo, quae signis indicanda erant his qui credebant ex gentibus, *signum* accepisse dicitur pater Abraham; in eis vero, quae his qui ex circumcissione crediderant, obseranda erant et obtegenda, *signaculum* dicitur accepisse; quod tunc resignabitur, cum, sicut dictum est, plenitudine ingressa, omnis Israel salvabitur^e.

79. Pater est ergo Abraham et circumcisionis et praeputii; et *in praeputio, non in circumcissione*^a *reputata est ei fides ad iustitiam*^b, ET SIGNUM ACCEPIT CIRCUMCISIONIS SIGNACULUM IUSTITIAE FIDEI, QUAE EST IN PRAEPUTIO, id est quam habuit priusquam circumcideretur, UT SIT PATER OMNIUM CREDENTIUM PER PRAEPUTIUM, id est in praeputio. UT, sicut reputata est illi fides, sic REPUTETUR ET

78. L'Apôtre emploie les deux termes de *signe* et de *sceau*^a; il semble donc qu'il y ait entre eux quelque différence. *Le signe* est ce qui fait naître dans l'esprit qui le voit ou y pense la réalité dont il est le signe. *Jonas dans le ventre de la baleine trois jours et trois nuits* fut le signe du Seigneur Jésus-Christ devant rester *au cœur de la terre trois jours et trois nuits*^b. De même la circoncision charnelle est le signe de la circoncision spirituelle. *Le sceau* est comme une protection qui est appliquée sur un objet en vue de le conserver pour un temps et que personne d'autre que celui qui l'a apposé ne doit desceller. Telle est la *justice de la foi*^c par laquelle Abraham est désigné comme futur *père d'une multitude de nations*^d. Nous croyons que ce sceau sera descellé quand, la totalité des nations païennes étant entrée et ce que sera alors Israël étant tout entier sauvé^e, la sainte postérité d'Abraham sera manifestée comme un seul peuple. On peut aussi comprendre que les mystères qui demeuraient dans l'ombre sous la Loi, les Prophètes et les patriarches, étaient tels qu'ils devaient être désignés par des signes et fermés par des sceaux. Pour les mystères que l'on devait désigner par des signes aux croyants venant des nations païennes, on dit que le patriarche Abraham a reçu *un signe*. Pour les mystères qui devaient être fermés et cachés aux croyants venant de la circoncision, on dit qu'Abraham a reçu *un sceau*. Ce sceau sera descellé, lorsque, comme il a été dit, la totalité (des nations païennes) étant entrée, tout Israël sera sauvé^e.

79. Abraham est donc le père non seulement des circoncis mais encore des incirconcis. D'une part, *c'est dans l'incirconcision, non dans la circoncision*^a, *que sa foi lui fut comptée comme justice*^b. D'autre part, IL REÇUT LE SIGNE DE LA CIRCUMCISION COMME SCEAU DE LA JUSTICE DE LA FOI QUI EXISTE DANS L'INCIRCUMCISION, c'est-à-dire celle qu'il eut avant d'être circoncis AFIN QU'IL SOIT LE PÈRE DE TOUS LES CROYANTS INCIRCUMCIS, c'est-à-dire qui demeurent incirconcis. DE TELLE SORTE QUE, comme sa foi lui fut comptée (comme justice), ainsi ELLE LEUR SOIT AUSSI COMPTÉE

78. a. Rm 4, 11 b. Mt 12, 40 c. Rm 4, 11 ; 4, 13
d. Rm 4, 17 ; Rm 4, 18 e. cf. Rm 11, 25-26

79. a. Rm 4, 10 b. Rm 4, 9

I. ORIGÈNE, 968 A-969 A.

ILLIS AD IUSTITIAM^c. ET SIT PATER CIRCUMCISIONIS,
NON HIS TANTUM QUI SUNT EX CIRCUMCISIONE, SED
10 ET HIS QUI SECTANTUR VESTIGIA FIDEI, QUAE EST IN
PRAEPUTIO PATRIS NOSTRI ABRAHAЕ^d. NON ENIM PER
LEGEM PROMISSIO^e; quod si esset, ad eos tantum esset, qui
Legi deserviunt.

80. Nunc autem *non per Legem promissio* ABRAHAЕ,
AUT SEMINI EIUS, UT HERES ESSET MUNDI^a; ut in toto ei
mundo dilataretur hereditas, *ut in semine eius benedicerentur*
omnes gentes^b. *Non per Legem, SED PER IUSTITIAM FIDEI*^a;
5 quia Legis observatio vix poenam effugit, fidei vero meritum
spem promissionis exspectat. Et praeceptum servis ponitur;
fides vero ab amicis exigitur.

81. SI ENIM QUI EX LEGE, HI TANTUM HEREDES SUNT,
EXINANITA EST FIDES^a Abrahæ, qua iustificari meruit, et
nullius meriti effecta, ABOLITA EST PROMISSIO, ut iam nulli
sint heredes. Si enim ita esset, oportuerat primum Abraham
5 Legem implere, cui implendae frustra insisteret, quia LEX
IRAM POTIUS OPERATUR^b. Ubi vero ira est, hereditas non
est. Ira autem in Lege est, nam praevaricatio. UBI VERO NON
EST LEX, NEC PRAEVARICATIO. Praevaricatio autem duplex
peccatum est. Quod sine Lege simpliciter est peccatum, in
10 Lege et peccatum et mandati praevaricatio est. Ubi enim
praevaricatio est contemnentis, quid restat nisi ira iubentis?
Non ergo ex Lege hereditas, quia *Lex iram operatur*. Ideo
ex repromissione, quia Deus quod promisit, ipse facit. Qui

c. Rm 4, 11 d. Rm 4, 12 e. Rm 4, 13

80. a. Rm 4, 13 b. Gn 22, 18 ≠

81. a. Rm 4, 14 b. Rm 4, 15

1. ORIGÈNE, 970 C.

2. ORIGÈNE, 971 B.

COMME JUSTICE^c. ET QU'IL SOIT LE PÈRE DES CIRCONCIS,
NON SEULEMENT DE CEUX QUI LE SONT À CAUSE DE LA
CIRCUMCISION, MAIS AUSSI DE CEUX QUI MARCHENT SUR
LES TRACES DE LA FOI QU'EUT NOTRE PÈRE ABRAHAM
ENCORE INCIRCONCIS^d. EN EFFET, CE N'EST PAS PAR LA
LOI QUE FUT FAITE LA PROMESSE^e, sinon elle n'existerait
que pour ceux qui sont fidèles à la Loi.

80. Or maintenant *ce n'est pas par la Loi*
qu'a été faite à ABRAHAM OU À SA DESCEN-
DANCE la promesse d'AVOIR LE MONDE EN
HÉRITAGE^a, de telle sorte que l'héritage s'étende pour lui au
monde entier, *afin que toutes les nations soient bénies en sa*
descendance^b. Non, *ce n'est pas par la Loi, MAIS PAR LA JUS-*
TICE DE LA FOI^a, car c'est à peine si l'observance de la Loi
parvient à éviter le châtement, mais le mérite de la foi fait
attendre l'espérance de la promesse. Aussi le précepte est-il
imposé aux esclaves, mais la foi est réclamée des amis¹.

81. EN EFFET, SI CEUX QUI VIENNENT DE LA LOI SONT Rm 4, 14-15
LES SEULS HÉRITIERS, VIDE EST LA FOI d'Abraham, elle par
qui il mérita d'être justifié, et elle se trouve privée de tout
mérite. LA PROMESSE EST ABOLIE^a, si bien qu'il n'y a plus
du tout d'héritiers. Si les choses étaient ainsi, il eût fallu
qu'Abraham accomplit d'abord la Loi, et c'est pour rien qu'il
se serait appliqué à l'accomplir puisque LA LOI PRODUIT
plutôt LA COLÈRE^b. Mais là où il y a colère, il n'y a pas d'héri-
tage. La colère est dans la Loi à cause de la transgression¹.
MAIS LÀ OÙ IL N'Y A PAS DE LOI, IL N'Y A PAS NON PLUS
DE TRANSGRESSION. Or la transgression est un double péché.
Ce qui sans la Loi est simplement péché, sous la Loi devient
péché et en plus transgression d'un commandement. Là où
il y a transgression de la part de celui qui méprise, que reste-
t-il d'autre à attendre que la colère de la part de celui qui
donne l'ordre? Donc l'héritage ne provient pas de la Loi
puisque *la Loi produit la colère*. C'est pourquoi il provient
de la promesse, parce que Dieu fait ce qu'il promet. Celui qui

enim praecepta Legis implere se putat per arbitrium propriae
 15 voluntatis sine spiritu gratiae, suam iustitiam vult constituere.
 57 non iustitiam Dei sumere. Non hoc promisit Deus Abrahæ.
 Non enim de nostrae voluntatis potestate, sed de gratia prae-
 destinationis suae promisit quod ipse facturum fuerat, non quod homines,
 Promisit enim quod ipse facturum fuerat, non quod homines,
 20 quia, etiam cum ipsi homines faciunt bona, quae pertinent
 ad colendum Deum, ipse facit ut illi faciant quae praecepit:
 non illi faciunt ut ipse faciat quod promisit. Alioquin ut Dei
 promissa impleantur, non in Dei, sed in hominis potestate
 est; et quod a Domino promissum est, ab homine redditur
 25 Abrahæ. Non autem sic credidit Abraham, sed credidit *in*
gloriam Deo, quoniam quae promisit, potens est et facere^c.
 Facere, inquit, non praedicere, non praescire. Nam et aliena
 facta posset praedicere vel praescire. Sua ergo et non aliena
 facta promisit, cum in fide gentium promisit filios Abrahæ.
 30 Quod esse non possunt, si non habeant fidem. Ergo donat et
 ipsam fidem. Sed cum dicitur, inquit, *qui crediderit salvus*
erit^d, unum horum exigitur, alterum offertur. Quod exigitur
 ab homine, in hominis potestate est; quod offertur, potesta-
 tis Dei est. Et cur utrumque non erit potestatis Dei, et quod
 35 iubet et quod offert? Immo rogetur quod iubet, quem rogant
 discipuli credentes, ut eis augeatur fides^e.

82. EX FIDE ERGO omnia, UT SECUNDUM GRATIAM
 FIRMA SIT PROMISSIO OMNI SEMINI, NON EI TANTUM QUI
 EX LEGE EST, id est qui ex veteri testamento venit ad novum;
 SED ET EI QUI EX FIDE EST ABRAHAE, id est imitator fidei

c. Rm 4, 20-21 ≠ d. Mc 16, 16 e. cf. Lc 17, 5
 82. a. Rm 4, 16 ≠

1. Sur la prédestination, voir l'Introduction, p. 40 et 46-47.

pense accomplir lui-même les préceptes de la Loi, par la déci-
 sion de sa propre volonté sans l'esprit de la grâce, veut établir
 sa justice, non pas recevoir la justice de Dieu. Ce n'est pas cela
 que Dieu a promis à Abraham. Ce n'est pas par la puissance
 de notre propre volonté mais par la grâce de sa prédestination¹
 que Dieu a promis ce qu'il a promis à Abraham. Il a promis
 ce que lui-même avait l'intention de faire, non pas ce que
 feraient les hommes, parce que, même lorsque les hommes
 font eux-mêmes des choses bonnes qui sont aptes à honorer
 Dieu, lui-même fait en sorte que ceux-ci fassent ce qu'il a
 prescrit; ce ne sont pas eux qui lui font faire ce qu'il a promis.
 Autrement, le fait que les promesses de Dieu soient accomplies
 ne serait pas au pouvoir de Dieu mais des hommes; et ce qui
 a été promis par le Seigneur serait remis à Abraham par
 l'homme. Or ce n'est pas de cette façon qu'Abraham crut à
 Dieu, mais il crut, *rendant gloire à Dieu parce que, ce que Dieu*
a promis il a aussi la puissance de le faire^e. Faire, est-il dit, non
 pas prédire, non pas prévoir. Car ce sont aussi les actes d'autrui
 que l'on peut prédire ou prévoir. Ce sont donc ses propres actes
 et non ceux d'autrui que Dieu a promis lorsque, grâce à la foi
 des païens, il a promis des fils à Abraham. Or ils ne peuvent
 être fils s'ils n'ont pas la foi. Donc, Dieu donne aussi la foi
 elle-même. Mais, dira-t-on, quand il est dit: *Celui qui croira*
sera sauvé^d, une de ces deux réalités est exigée, l'autre est offerte.
 Ce qui est exigé de l'homme est au pouvoir de l'homme, ce
 qui est offert appartient au pouvoir de Dieu. Et pourquoi l'une
 et l'autre réalité n'appartiendraient-elles pas au pouvoir de
 Dieu: et ce qu'il ordonne et ce qu'il offre? Bien mieux: que
 soit demandé ce qu'il ordonne, comme les disciples croyants
 demandent que leur foi soit augmentée^e.

82. Tout vient donc de la foi afin que, conformément à la grâce, la promesse soit ferme pour toute la descendance; non seulement pour celle qui vient de la Loi, c'est-à-dire celle qui est venue de l'ancienne Alliance à la nouvelle, mais aussi pour celle qui vient de la foi d'Abraham, c'est-à-dire celle qui imite la foi

5 Abrahæ, nil arrogans sibi de promissa Lege, sed simplex eius filius est, QUI, quantum ad fidem, PATER EST OMNIUM NOSTRUM^a, tam Iudæorum quam gentilium.

83. SICUT SCRIPTUM EST : QUIA PATREM MULTARUM GENTIUM POSUI TE ANTE DEUM, CUI CREDIDISTI, QUI VIVIFICAT MORTUOS, ET VOCAT EA QUAE NON SUNT, TAMQUAM EA QUAE SUNT^a. *Vocat* quia ipse fecit quae futura sunt. Et naturam et gratiam in nobis ipse praedestinavit ; et facit Deus, et quod homines sumus, et quod fideles sumus, ipsamque facit iustitiam, si iusti sumus. Et quoscumque ad hoc elegit, habet apud se, non in natura sua, sed in praescientia sua. Et hoc est quod dicit : *ante Deum. Ante Deum* quippe iam factum est, quod in eius dispositione futurum est.

84. *Et vocat ea quae non sunt, tamquam ea quae sunt.* Non vocat ut sint ; sed *vocat tamquam ea quae sunt.* Nondum erant qui promitterentur, ne quisquam de meritis gloriaretur. Et quibus promissum est, et ipsi promissi sunt, ut totum corpus Christi dicat : *Gratia Dei sum id quod sum^a.* Haec est gratia, quam sicut thesaurum magnum Noe, Moyses caeterique sancti dicuntur invenisse, dicente scriptura : *Invenit gratiam in conspectu Dei^b.* Sed adhuc notandum quod dicit : *Ideo ex fide, ut secundum gratiam firma sit promissio^c ; quasi ostendere volens, quia si ex Lege promissio esset, firma non esset. Utique, quia quae ex Lege sunt, extra nos sunt ; quae autem ex gratia, intra nos. Scilicet quae Legis sunt, in tabulis scribuntur vel chartulis ; quae vero sunt gratiae, digito Dei^d, id est Spiritu sancto^e mentibus nostris inscribuntur.*

83. a. Rm 4, 17 ≠ (citant Gn 17, 5)

84. a. 1 Co 15, 10 b. Gn 6, 8 (Patr.)

d. cf. Dt 9, 10 ; Lc 11, 20

e. cf. Mt 12, 28

c. Rm 4, 16

d'Abraham, ne s'attribuant rien en raison de ce qui est promis par la Loi. Elle est tout simplement fille de celui QUI, en ce qui concerne la foi, EST NOTRE PÈRE À TOUS^a, tant juifs que païens.

L'appel de Dieu 83. COMME IL EST ÉCRIT : JE T'AI ÉTABLI PÈRE D'UNE MULTITUDE DE NATIONS, DEVANT DIEU À QUI TU AS CRU, LUI QUI FAIT VIVRE LES MORTS ET APPELLE LES CHOSE QUI NE SONT PAS COMME CELLES QUI SONT^a. *Il appelle*, parce que lui-même a fait les choses à venir ; il a prédestiné en nous la nature et la grâce. Dieu fait aussi que nous soyons non seulement des hommes mais encore des fidèles, et il fait la justice elle-même si nous sommes justes. Et tous ceux qu'il a élus pour cela, il les a en lui-même, non dans sa nature mais dans sa prescience. C'est ce que veut dire : *devant Dieu.* Assurément, est déjà fait *devant Dieu* ce qui, dans son dessein, est à venir.

84. *Et il appelle les choses qui ne sont pas comme celles qui sont.* Il ne les appelle pas pour qu'elles soient, mais *il les appelle comme des choses qui sont.* Ils n'étaient pas encore tels, ceux qui furent objets de la promesse, pour que nul ne se glorifie de mérites antérieurs. Et ceux à qui la promesse a été faite sont eux-mêmes objets de la promesse, en sorte que le corps du Christ tout entier dise : *C'est par la grâce de Dieu que je suis ce que je suis^a.* Voilà la grâce dont il est dit que Noé, Moïse et d'autres saints l'ont trouvée, tel un grand trésor, l'Écriture disant : *Il a trouvé grâce aux yeux de Dieu^b.* Mais il faut encore noter ce que (Paul) dit plus haut : *C'est pourquoi cela vient de la foi afin que, conformément à la grâce, la promesse soit ferme^c,* comme s'il voulait montrer que si la promesse avait dépendu de la Loi, elle ne serait pas ferme. Il en est ainsi parce que ce qui vient de la Loi nous est extérieur, mais ce qui provient de la grâce nous est intérieur. Car ce qui relève de la Loi est écrit sur des tablettes ou des parchemins, mais ce qui relève de la grâce est inscrit dans nos cœurs par le doigt de Dieu^d, c'est-à-dire par l'Esprit saint^e.

15 Fidelis quippe anima fidem a Deo datam ipsi resignans, fideliter
 eam offert sancto Spiritui, tamquam ceras praeparatas, ut quod
 ei placuerit inscribat; et quod ab ipso inscriptum fuerit per
 amorem Spiritus, interior affectus in aeternum inviolabiliter
 teneat. Et haec est *fides, quae reputatur ad iustitiam*^f; quae
 20 capax gratiae efficitur.

85. Hoc autem contingit *semini Abrahae, non ei tantum
 qui ex Lege est*, id est ex observatione Legis venit ad gratiam,
sed et ei qui est ex fide^a, id est ex sola imitatione fidei repu-
 tatur filius Abrahae, in eo in quo positus est *pater omnium*
 5 *credentium*^b, tam ex gentibus quam ex Iudaeis.

86. *Qui vivificat mortuos*^a; vel mortuos in anima morte
 peccati, vel qui colebant idola, secundum prophetam simu-
 lacris suis similes effecti^b.

87. *Et qui vocat ea quae non sunt, tamquam ea quae
 sunt*. Qui cum eo participium non habet qui dicit: *Ego sum
 qui sum*^a, nec esse dicendus est.

88. QUI CONTRA SPEM IN SPEM CREDIDIT^a. *Contra
 spem* ipse sibi erat, cui spem generandi tam sua senectus
 quam coniugis et senectus et sterilitas denegabat. *Contra
 quae omnia credidit in spem*, quia credidit Deo, qui dabat
 5 *spem*, cui facile esse sciebat implere quod promittebat. Bene
 autem dicit: *Credidit in spem*, quia ex fide profecit in spem.
 59 *Profecit enim fidei spes est, perfectio autem caritas.*

f. Rm 4, 5; 4, 9 ≠

85. a. Rm 4, 16 b. Rm 4, 11

86. a. Rm 4, 17 b. cf. Ps 113^a, 8; 134, 18

87. a. Ex 3, 14

88. a. Rm 4, 18

1. ORIGÈNE, 975 B-976 A.

2. ORIGÈNE, 976 B.

3. ORIGÈNE, 977 C-978 B.

Assurément l'âme fidèle, remettant à Dieu la foi que lui-même
 lui a donnée, l'offre fidèlement au Saint-Esprit comme une cire
 toute prête pour qu'il y inscrive ce qui lui aura plu¹. Ce que
 l'Esprit y aura inscrit par son amour, le sentiment intérieur
 d'affection le garde inviolablement pour l'éternité. C'est cela
la foi qui est comptée comme justice^f et qui est devenue capable
 de recevoir la grâce.

85. C'est ce qui arrive à *toute la descendance d'Abraham,
 non seulement à celle qui vient de la Loi*, c'est-à-dire celle qui
 est venue à la grâce par l'observance de la Loi, *mais aussi pour
 celle qui vient de la foi*^a, c'est-à-dire celle qui est réputée fille
 d'Abraham par la seule imitation de la foi de celui qui fut établi
père de tous les croyants^b, tant juifs que païens².

86. *Lui qui fait vivre les morts*^a: ou bien ceux dont l'âme
 est morte par la mort du péché ou bien ceux qui adoraient les
 idoles³ et sont devenus, selon le prophète, semblables à leurs
 statues^b.

L'espérance 87. *Et il appelle les choses qui ne sont pas
 comme celles qui sont*. De celui qui n'a pas de
 participation à celui qui dit: *Je suis qui je suis*^a, on ne peut dire
 qu'il existe⁴.

88. DANS L'ESPÉRANCE, CONTRE TOUTE ESPÉRANCE, Rm 4, 18
 IL CRUT^a. Abraham était lui-même, pour lui-même, contraire
 à l'espérance, lui à qui sa propre vieillesse aussi bien que la
 vieillesse et la stérilité de son épouse refusaient l'espérance
 d'engendrer. Contre tout cela *il crut dans l'espérance* parce
 qu'il crut à Dieu qui donnait l'espérance, lui dont il savait qu'il
 pouvait aisément réaliser ce qu'il promettait. Or l'Apôtre dit
 avec justesse: *Dans l'espérance, il crut*, parce qu'à partir de la
 foi Abraham progressa dans l'espérance. Le progrès de la foi
 c'est l'espérance, mais sa perfection c'est la charité⁵.

4. Ces deux citations scripturaires se retrouvent en ORIGÈNE, 978 C.

5. ORIGÈNE, 981 A.

89. NON INFIRMATUS EST FIDE^a, cum multa essent, ut dictum est, quae ipsam ei fidem infirmare posse videbantur. Credendo autem DEDIT GLORIAM DEO^b, PLENISSIME SCIENS QUIA^c nec falleret in promittendo, nec deficeret in implendo quae promiserat.

90. NEC CONSIDERAVIT CORPUS SUUM EMORTUUM, CUM FERRE CENTUM ANNORUM ESSET, ET EMORTUAM VULVAM SARAE^a. Non enim iam semen Abraham incontinentiae agebat dissolutio, non sanctam eius coniugem lasciviam muliebris, in quibus iam plus ex religione quam ex natura vigebat membrorum mortificatio. Sed ubi audierunt tantam sobolis et posteritatis spem, ut gloriam eius caelo et sideribus Deus promitteret exaequandam, non iam aspexerunt ad propria bona, et continentiae gratiam, sed omnia arbitrati sunt detrimenta, ut Christum ex semine suo lucrifacerent^b. Sic enim dictum est ei: *Sic erit semen tuum^c, sicut stellae caeli et sicut arena maris^d*. Ubi per *stellas* spirituales filii Abraham intelligendi sunt, luce virtutum conspicui; per *arenam* vero *maris* carnalis et infructuosae generationis infinita multitudo.